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                                                                Z p r á v a   
 
                          o situaci v oblasti ve řejného po řádku a vnit řní bezpečnosti 

 na území OO PČR Moravský Beroun za rok 2009 ve srovnání s rokem 2 008 
 
 
 
1) Úvodní p řehled o zjišt ěné trestné činnosti za rok 2009 ve srovnání s rokem 2008  
 
 Na úseku kriminality dochází v rámci České republiky již několik let k mírnému poklesu 
nápadu trestné činnosti. Rovněž v rámci územní působnosti OO PČR Moravský Beroun (dále jen 
OOP) se projevil tento trend a v roce 2009 činil pokles evidovaných trestných činů o cca 25% ve 
srovnání s minulými lety. V roce 2009 bylo u OOP evidováno 105 trestných činů. Pro srovnání v 
roce 2005 – 122, v roce 2006  - 130, v r. 2007 – 137 a v r. 2008 – 139 trestných činů. Pokles 
nápadu trestné činnosti v rámci OOP má samozřejmě přímou souvislost i se změnou místní 
příslušnosti.   
  
STRUKTURA TRESTNÝCH ČINŮ SPÁCHANÝCH NA OBVODU OOP ČR MORAVSKÝ BEROUN 

- srovnání roku 2008 a 2009 
                                                                                                          

Rok    2008       2009 
Druh trestné  
činnosti 

nápad /objasněnost objasněnost 
 v % 

nápad /objasněnost objasněnost 
  v % 

Celková T Č        139 / 100     71,94        105 / 65       61,90 
Obecná TČ         88 / 56      63,64         63 / 30       47,62 
násilná         18 / 16     88,89         12 / 10       83,33 
mravnostní           2 / 2     100,00           0 / 0       0,00 
majetková          50 / 22       44,00         40 / 10       25,00 
- vloupání         21 / 14     66,67         19 / 6        31,58 
- krádeže prosté         24 / 4      16,67          13 / 2       15,38 
Hospodá řská TČ           4 / 3     75,00           3 / 2       66,67 
Ostatní  T Č         18 / 16     88,89         11 / 10        90,91 
Zbývající T Č         47 / 41     87,23         39 / 33        84,62 
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2) Rizikové a kriminogenní faktory  
 
 Kriminogenní faktory jsou v posledních letech stabilizovány a v porovnání s rokem 2008 
zůstávají v podstatě neměnné. Trestná činnost se z více jak 50% koncentruje převážně na území 
města Moravský Beroun. Ve shora popsaném katastrálním území města Moravský Beroun bylo 
spácháno celkem 57 trestných činů.  
 Z hlediska místa spáchání bylo na území Moravského Berouna spácháno celkem 47 
trestných činů a to nejvíce na ul. Masarykova (10), Náměstí 9. května (8), Opavská (8), Gen. 
Svobody (4) a ul. Partyzánská (4). V místních částech Ondrášov (3), Nové Valteřice (2), Sedm 
Dvorů (3). Pro srovnání v obcích Jívová (11), Domašov nad Bystřicí (11), Město Libavá (5), Horní 
Loděnice (11) a Norberčany (4). Z hlediska struktury trestné činnosti stále převažují majetkové 
trestné činy. V r. 2009 byla velká pozornost věnována lokalitám se zvýšeným počtem rekreačních 
chat, což se odrazilo i na znatelném poklesu počtu tr. činů krádeže do těchto objektů. Pro srovnání 
v r. 2008 bylo evidováno celkem 14 případů vloupání do rekreačních chat a v r. 2009 pouze 2 
případy. Nejrizikovějším místem z hlediska četnosti nápadu trestné činnosti je i nadále Náměstí 9. 
května a ulice Masarykova v Moravském Berouně, kde se nachází největší počet restaurací. Této 
lokalitě je ze strany policie věnována zvýšená pozornost a to především v nočních hodinách a o 
víkendech.   
  
 
3) Pachatelé trestné činnosti  
 
 Struktura pachatelů se oproti minulým letům nikterak zvlášť nezměnila. Z celkového počtu 
105 spáchaných trestných činů, byli zjištěni pachatelé u 65 skutků. Na objasněné trestné činnosti 
se podílelo celkem 75 osob, kdy tradičně největší podíl na páchání trestné činnosti mají osoby bez 
pracovního poměru a recidivisté. Z uvedeného počtu pachatelů trestné činnosti jsou recidivisté 
zastoupeni v počtu 37, osoby mladší 18 let v počtu 10 a ženy v počtu 12.  
 
4) Oběti trestné činnosti  
 
 V roce 2009 nebyl zaznamenán žádný významný posun ve struktuře obětí trestných činů. 
Ve většině případů se jedná o náhodné oběti trestných činů. Náhodnými jsou zejména oběti 
majetkové trestné činnosti. Kladně lze hodnotit, že z řad seniorů nebyla v r. 2009 zaznamenána 
žádná oběť trestného činu.   
 Za r. 2009 nebylo v souvislosti s domácím násilím provedeno vykázání ze společného 
obydlí.  
 
5) Oblast ve řejného po řádku a p řestupk ů    
 
 V průběhu r. 2009 nedošlo k vážnému narušení veřejného pořádku. Byl zaznamenán jeden 
útok na policistu, kdy při tomto útoku došlo k lehkému zranění policisty. Policisté OOP se zúčastnili 
bezpečnostních opatření k akcím, které pořádali obce a města v působnosti OOP Moravský 
Beroun, kdy mezi těmi nejvýznamnějšími lze zmínit pravidelné prvomájové otevření vojenského 
prostoru Libavá veřejnosti, nazvané „Bílý kámen“, a pouť v kostele sv. Anny. 

Na úseku přestupků bylo u OOP řešeno celkem 533 přestupků, kdy 313 přestupků bylo 
řešeno v blokovém řízení uložením blokové pokuty v celkové výši 175.7000,-Kč. Oznámeno 
příslušným správním organům bylo celkem 148 přestupků. Z tohoto počtu v 90 případech se 
jednalo o přestupky proti občanskému soužití, dále 22 přestupků proti majetku a 36 ostatní 
přestupky. U 46 přestupků nebyl pachatel zjištěn.  
 Při plnění úkolů PČR bylo celkem 20 osob omezeno na osobní svobodě, 6 osob umístěno 
na Protialkoholickou záchytnou stanici a v 8 případech došlo k použití donucovacích prostředků.  
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6) Kriminalita mládeže  
 
 Kriminalita mládeže v roce 2009 v porovnání s rokem 2008 je na stejné úrovni.  Z celkového 
počtu 75 pachatelů bylo 7 osob mladších 15 let a 3 osoby ve věku 15-17 let, což je naprosto 
srovnatelný ukazatel s r. 2008. Osobami mladšími 18 let byly spáchány celkem 4 činy jinak trestné, 
popř. provinění a to 2 x poškozování cizí věci, 1 x vydírání a 1 x výtržnictví.     
 
  
7) Migrace  
 
 V roce 2009 nebyla na území OOP Moravský Beroun zaznamenána žádná větší migrace 
osob. V rámci běžné obchůzkové služby byly zaznamenány a kontrolovány 4 osoby ukrajinské 
národnosti, kdy tyto osoby pracují na rekonstrukci kina v Moravském Berouně. Největší firma 
v regionu Granitol Moravský Beroun v současné době nezaměstnává žádné cizince.   
 V hodnoceném období nebyl evidován žádný trestný čin, který by spáchali občané cizí 
státní příslušnosti.  
 
8) Oblast drog  
 
 V souvislosti s drogovou problematikou byly v r. 2009 zjištěny 2 trestné činy nedovolené 
výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů. V obou případech se jednalo o pěstování 
konopí. Oba tyto skutky byly předány do vyšetřování specialistům ÚO SKPV Olomouc. V porovnání 
s r. 2008, kdy bylo zjištěno celkem 8 trestných činů souvisejících s drogovou problematikou, je to 
sice výrazný pokles, ale jak již bylo zmíněno, tento pokles lze přičíst změně územní působnosti 
OOP.    
  
 
9) Kriminalita s extremistickým podtextem   
 
 V roce 2009 došlo k jednomu trestnému činu, který vykazoval znaky extremismu. Jednalo 
se o vhození dvou zápalných láhví dosud nezjištěným pachatelem do přízemních oken činžovního 
domu č.65a na ulici Náměstí 9. května v Moravském Berouně. Tento dům je obydlen občany 
romské národnosti. Naštěstí nedošlo k požáru domu a to díky včasnému uhašení náhodně 
procházejícího chodce. Vyšetřování tohoto trestného činu si na místě převzal ÚO SKPV Olomouc, 
kdy do současné doby nebyl zjištěn pachatel.  
 
  
10) Majetková kriminalita  
 
 Na úseku majetkové kriminality bylo v roce 2009 spácháno celkem 40 trestných činů. 
Objasněno bylo 10 skutků, objasněnost tedy činila 25 %. V porovnání s r. 2008 došlo ke snížení 
nápadu o 10 skutků, kdy objasněnost v tomto roce činila 44,00 %. V roce 2009 bylo celkem 
evidováno 19 případů krádeží vloupáním, kdy z tohoto počtu se podařilo 6 případů objasnit, což 
představuje objasněnost 31.58 %. 
V r. 2008 bylo u krádeží vloupáním evidováno 21 skutků a objasněno bylo 14 případů (66.67 %).   
Největší podíl zjištěných trestných činů byl na úseku vloupání do zahradních chatek v Moravském 
Berouně. Ke konci roku se policistům ÚO SKPV Olomouc podařilo rozpracovat a odhalit 
organizovanou skupinu několika pachatelů, kteří prováděli krádeže chladícího oleje z el. 
transformátorů, kdy zmíněnou trestnou činnost prováděli  na území několika územních odborů 
Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje. Tato skupina v katastru obce Jívová 
provedla během roku celkem 5 krádeží.  
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11) Hospodá řská kriminalita  
 
 Počet spáchaných trestných činů na úseku hospodářské kriminality je zhruba stejný jako v r. 
2008, kdy byly evidovány celkem 3 trestné činy. Hospodářská trestná činnost nikterak zásadním 
způsobem nenavyšuje celkový nápad trestné činnosti v územní působnosti OOP.  
 
 
12) Násilná kriminalita  
 
 V oblasti násilné trestné činnosti bylo v roce 2009 spácháno 12 trestných činů, což 
představuje pokles oproti minulým letům o 33%. Celková objasněnost u násilné trestné činnosti 
byla 83.33% což představuje pokles objasněnosti v porovnání s r. 2008 o 5,5 %. Strukturu násilné 
trestné činnosti tvořily převážně trestné činy úmyslné ublížení na zdraví, porušování domovní 
svobody, týrání osoby žijící ve společné domácnosti a vydírání. 
 
 
13) Mravnostní kriminalita  
 
 V této oblasti nebyl v územní působnosti OOP spáchán žádný trestný čin.  
 
 
14) Ostatní a zbývající kriminalita  
 
 Na úseku ostatní kriminality bylo v roce 2009 evidováno 11 trestných činů. Objasněno bylo 
10 skutků a objasněnost tak činila 90,91 %. V této kategorii tvoří největší podíl trestné činy maření 
výkonu úředního rozhodnutí a vykázání.  U zbývající kriminality bylo v roce 2009 evidováno celkem 
39 trestných činů, ze kterých bylo objasněno 33 skutků a objasněnost tak byla na 84,62 %. V této 
skupině se vyskytují největším dílem trestné činy ohrožení pod vlivem návykové látky (15) a trestné 
činy zanedbání povinné výživy (6).  
 
 
15) Bezpečnost silni čního provozu  
 
 Při dohledu nad bezpečností v silničním provozu bylo provedeno několik bezpečnostních 
akcí zaměřených na porušování zákona č. 361/2000 Sb. Bylo zjištěno celkem 304 přestupků, kdy z 
tohoto počtu bylo 291 přestupků řešeno v blokovém řízení a to v celkové částce 162.700,-Kč. 
Správnímu orgánu bylo oznámeno 13 přestupků. Dále bylo zjištěno celkem 30 řidičů pod vlivem 
alkoholu (15 případů oznámeno jako přestupek a 15 skutků řešeno jako trestný čin ohrožení pod 
vlivem návykové látky dle ust. § 201 trestního zákona).  
 
 
16) Oblast organiza ční, personální práce a vzd ělávání a ostatní činnosti policie  
 
 Na počátku r. 2009 došlo jak v rámci reformy Policie České republiky, tak i na základě 
nového územního členění, k převedení Obvodního oddělení Policie České republiky Moravský 
Beroun (dále jen „OOP“) v rámci Krajského ředitelství policie Severomoravského kraje z bývalého 
Okresního ředitelství policie České republiky Bruntál k územnímu odboru vnější služby Olomouc. 
Přechod pod nový územní odbor zapříčinil zejména změnu místní příslušnosti OOP, která se 
výrazně změnila. V rámci uvedeného přerozdělení do místní příslušnosti OOP spadá nově od 1. 1. 
2009 katastr obce Domašov nad Bystřicí, Jívová, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice a Město 
Libavá. Naopak do místní příslušnosti již nespadá obec Dětřichov nad Bystřicí, Dvorce, 
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Křišťanovice, Bílčice a Roudno, kdy tyto obce byly v rámci územního odboru vnější služby Bruntál, 
přerozděleny do místní příslušnosti OOP Bruntál, OOP Rýmařov a OOP Horní Benešov.   
   U OOP stejně jako v předchozích letech je služebně zařazeno 15 policistů včetně 
vedoucího OOP a jeho zástupce. Počátkem roku 2009 odešel jeden policista na vlastní žádost 
sloužit na ÚO SKPV Bruntál, kdy následně došlo v rámci studijního pobytu k doplnění fyzického 
stavu jedním policistou z OO PČR Olomouc IV. Personální situace u OOP Moravský Beroun je 
stabilizovaná.    
 V rámci celoživotního vzdělávání jeden policista dokončil studium v bakalářském studijním 
programu a dva policisté pokračují ve studiu na vyšších policejních odborných školách v Holešově 
a Praze.  
 Na konci roku 2009 došlo k tragické události, kdy vlivem požáru bytu jeden z policistů OOP 
Moravský Beroun během pár chvil přišel o značnou část svého majetku. Díky solidaritě všech 
policistů obou územních odborů Olomouc se tomuto kolegovi podařilo snáze zvládnout tuto těžkou 
životní situaci.  
 
 
17) Prevence  
 
 Oblast prevence i nadále patří mezi nejvýznamnější priority OOP. V této oblasti je kladen 
velký důraz na přímý výkon služby v přidělených okrscích tak, aby policisté „byli vidět“ a tímto 
způsobem působili preventivně na místní občany. V průběhu roku proběhlo několik bezpečnostních 
akcí, které byly orientovány na oblast bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, a dále 
preventivních akcí, zaměřených na předcházení páchání trestné činnosti vloupání do rekreačních 
objektů a podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let. Velmi dobře se rozvinula 
spolupráce s Vojenskou policií, kdy na teritoriu Vojenského újezdu Libavá proběhlo několik 
společných preventivních bezpečnostních akcí. Policisté OOP také úzce spolupracují s PIO 
Olomouc při přednáškách a besedách na základních školách.  
 
  
18) Závěr 
 
 Z hlediska bezpečnostní situace na území OOP nedošlo v roce 2009 k žádné mimořádné 
události. Vzájemná spolupráce s orgány místní samosprávy i státní správy je na velmi dobré úrovni.  
Podařilo se zvládnout všechny úkoly spojené s přechodem pod nový územní odbor Olomouc a 
začlenit se do nové struktury.  
  
 
 
19) Priority pro rok 2010   
 
 V následujícím období se činnost policistů OOP bude i nadále zaměřovat v rámci prevence 
na úzkou spolupráci s PIO Olomouc při organizování besed ve školách a seniory, spolupracovat s 
občanským sdružením ECCE HOMO, které navštěvují děti ze sociálně vyčleněných skupin. Dále 
zvýšený dohled nad veřejným pořádkem v problémových lokalitách (ul. Ostrov, Karla IV, nám. 
9.května a Křížový vrch) v Moravském Berouně. Zároveň nadále prohlubovat úzkou spolupráci s 
orgány místní samosprávy. 
 
 
 
 
  
                 npor. Ing. Alan Dolníček 
                                                                            vedoucí obvodního oddělení 
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